Lat 4
W 91
143

R.4
ETC

P/ut. VI. Lit. K. v. 10.

vero:	ment
dictis	mem
renunti	man
restitui	chanc
rebo	mas
Zon	metr
magis	vidit
le fuit	mum
lingua	mus
dominic	thes

49-9

VEGETII

RENATI ARTIS VETERINARIAE,
SIVE MULOMEDI.
cinæ libri quatuor, tam primum
*typis in lucem editi. Opus sicut in rebus
medicis minime aperius et amarus.*

BASILEAE

ILLUSTRISSIMO PRINCIPI FER.
dinando Regi Hungariae, Bohemiae &c.

Transfexerat olim Ferdinandus Regum serenissime, ad nos D. Heros
m. m. inchyus à Neuenare Comes, Vegetij Renati articul Veterinariam,
ut eum doctissimum nuronum auxilio, à mendis, quibus scatebat, expurga-
remus, et ipsius excusam adseremus in publicū. Sed cū exemplaris infirmitatis
depravatione desperantes ab incipio negotio deterrim fuisse, codicemq;
illam percutitum rursum ablegamus, insiguit ad desperatum manus re-
dundū, q; tue Serenitatis nomini opus hoc dedicādū asserebat, pīnīrū ut cui
nō ingloriosum esset, et egregios, et validos equos habere etū pmultos, quos
hic auctor & à peste preservari, et iux agrotantes sanari nō incommodo
perdoceat. Verū et si non integreratio nōtiori me redditurū confiderit, spe
rebus tanē me & Cels. tua rē gratiā, & posteris ansam id studij diligenter
pquirēdi præbiturū. Habeant mag. p Serenitatē tuā et ceteri, Vegetū bīc,
nostro labore & sinjs p ptem dū infinitis expurgatū. quādū sunt pluresq; que
ab yūlīo, p pto restitui posse nō credere, que, ubi nūm fuerat, uel obulo,
uel aterisco, uel alia quadā notula e signauimus. Nonnulla, licet innumerata
uel arboris vel arborum ordine sententias tamē plenes, & intellectu facile
infruuntur comprenimus, que lectoris iudicio impingantur uel corrigeantur reli-
quias. meū enim candoris non esse censemus si metā alienis insigeret. Qua-
dam etiam morborum, simul & barbarū, remediorū, uae vocabula licet len-
tuanda cognoscere, conflās tamē exemplariorum consensus, ne qđ
innum. cremus prohibuit nā ita fortassis scriptū ab arbore nō uulgares ne-
que intraditi persuadebant amici quod eo scilicet efficerant, & q. nō igno-
rem Autonij Codri de hoc arbore iudicis, & q. seriat spad plorosq; medi-
cos permulca esse uel corruptissima. Quidam etiam cū vel uariarent exem-
plaria, uel abundare uideretur, aut etiam vel parum, vel nūbilis sententia
sic erant, parenthesi interdum circinximus. De his Serenitatem tuam admone-
dam duximus. Pre caues nostrum hunc laborem (qui certe quantus fierit,
benio facile crediderit) hilari fronte suscipere nō desiguntur. Vale felix,

S.

M.

T.

Obsequiissimus Ioannes Faber
Emmense Iuliacensis Typogra-
phus. Dafice.

SERENISSIMO

AC ILLVSTRISSIMO PRINCIPI D. FER-

dinando, Regi Hungariae, Bohemiae &c, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, &c. Dominis suo Clemensissimo.

Nter tot, tamq; uarios & aucti ptes fortunae casus, quos infra dicto huc usq; animo superasit, Ferdinandus Rex Sereniss. illud merito in te miramur omnes, quod in ea etate constitutus, ita animum insisteris, ut neq; in rebus prosperis audacter, neq; in aduersis timide citati unquam indulseris.

Nam tot iam partis abste triumphis, nihil immoderata, nihil arroganter egisse uisus es. Sed ne in ipso quidem bellico furore mente tua passus es a recta ratione dimoueri, quod heus nimis multis contigit, alioquin laudatissimis uiris, magno suo, suorumq; malo. Alios non paucos bellum ipsum exitialis reris humanarum pestis, inhumanitatem, et crudelitatem docet. Tu contra in ipsis bellorū tumultibus mansuetior, in militia reddi cultior uideris. Quā rem maiorem etiam admirare dignā facit Celsitudinis atq; dignitas tuæ consideratio. Tu quisque ciuia omnē controuerſia posse Cæsareū numerū secundū in rebus humanis obtines locū. Quē gādē ita & magnanimitate & gratia tueris, ut ne mouideri possit eo obtinēdo dignior. Intellexerūt hoc Bohemii & Hungari, quibus nec uisus antea, nec plene cognitus inter tot undiq; cōpetitores dignissimus es iudicatus, quas triusq; regni gubernacula suscipes. Miratur multi Cn. Pōpeiū, q; Mithridatē regem, q; regnerū cū tota ferè Asia, natura imbelli; Mariū, q; Cymbroū colluuiū; Cæsarē, q; Gallos agrestes tune hoies bello superauint. Tcadhuc puerū Sueuorū gens, quoq; uires ipsis aliquā Romanis formidabiles erāt, tuo i. Austriae Imperio accessit, idq; felicissimo quodā

E P I S T O L A

auspicio, uidelicet ut ex tam auspicio exordio Regni tui,
 homines intelligent, ipso aliquando, ditionis tuae terminos
 longe latè propagandos esse. Venetus gentem totius Italicæ florentissimam, ad conditiones acceptandas fo-
 la nominis tui auctoritate compulisti, receperis oppidis ali-
 quam, quæ Maximiliano Cœfari, iniurie ablati, iure debes
 bantur. Accederunt etiam finibus tuis pars lacus Benaci,
 nec non alpitum, ac floridulij loca quedam per Venetos iam
 dedum uiolenter occupata. Helvetios multo iam tempore
 graves illis, quos eo in traictu abi hæbes subditos, facile cō-
 tinues tua auctoritate, Satius iudicantes, quiete m agere,
 quam quicquam quod tu uiolari nolis, attingere. Vnde
 garicum bellum, quod prædonis illius Reguli inuidia ex-
 arserat restringi, ut prius quam copiae tuae, ditionis illius
 fines attigisse crederent, ut hanc toto regno pulsus exula-
 ret. Sunt haec quidem argumēta summae fortitudinis & pa-
 dentiae, maioris etiam felicitatis tuae. An nō uidemus hoc
 agere deum? ut Cœfarea maleftas ac tua Celsitudo tatum
 emineant potestate, quantum modestia & bonitate excel-
 litis. Amisit ruper Germania decus et ornamenti suum,
 Diuimus Maximilianum Autum uestrum, Cuius in rebellis
 ea non inferior Scipione, uirtus atq; industria habebatur.
 Amisit ante Philippum patrem, adeo amabilem & cha-
 rum omnibus mortalibus, ut pulcherrimum Titi & Ves-
 spasia, si elogium illi fore co[m]petierit. Delicite generis hu-
 mani; sed deus qui nunquam deest rebus humanis, quanto
 cum scenore, quod perijus uidebat, ut, resarcuit, ex-
 citans niminū duorum ornamenta, duo humani generis praes-
 fidia, quorum auspicio, boni ad excolendas uirtutes accen-
 dantur, malū vero benefacere discent. Sed haec epistolaris
 non comprehendit angustia celebrabant ea, quibus & plus
 ouij & ingenij erit. Apenuisti tu uel solus campum patens
 tissimum, ubi & ingenium & eloquentiam exceant om-
 nes.

DE D I C A T O R I A.

nes ex studiis. Sane iniquum fuerit, nos ita suspicere antiquitatem, ut nostra, cum non sint inferiora, contemnamus. Ego, ne inter aulicos tuos, solus nihil agere videar, chartas eorum munusculum tute offero Serenitati, Vegetij inquit Renati, cuius qui de re militari libellum conscripsit, artis Veterinariae sive Malmesburyae opus, multis seculis absconsit. quandoquidem equos habere & multos & bonos res ejus decoris esse uidetur, quos non tam ad pompam, quam ad res gerendas alere cordati homines solent. Quia in re Malmesburyae opera minime contemni debet. Hoc itaque opusculum Beato Rhenano, necnon Ioanni Emmeo, conterraneo meo, uiris cum eruditiss, tum mihi amicissimum, primum commisiimus, ut illorum opera castigatum exiret in uulgs. Nam erat propemodum infinitis locis corruptum. Versum cum Beatus ille uarijs obstriclus negotijs muneri obsecido adesse non posset, solus Emmeus, non absq; summis laboribus, operi castigando manum applicuit. Hulus igitur industriae debetur, quod ab inf. nitis uindicat, tum mendis nunc podit in luce. Tu ueio Serenissime Rex Ferdinande, ut illos tui gratia potissimum suscepitos labores recopenses, bonas literas, quicq; illas sincere colunt, pro regia industria tua, quemadmodum hactenus fecisti, ornare & tueri non desinas, id enim tuis pulcherrimis factis, non pars splendoris adjiciet. Interim Deum Opt. Max. precor, ut imperium tuum, perpetua felicitate decoretur ad honorem dei, & utilitatem Reip. Christianae. Meq; tibi obsequio silli me commendo Ferdinandem Regum Illusterrime. Ex arce nostra Bedburina, quarto Nonas Iulij Anno dominus
M. D. XXVIII.

E. R. Maiestatis Tute
deditissimus, & obsequientissimus Hera-
mamus Comes à Nuenare, Praepositus
primariae sedis Colonensis.

ELENCHVS T[=

TVLORVM CAPITVM LIBRI PRIMI.

Quibus signis aegritudo animalium cognoscatur.	1
Quot sint genera morborum.	2
Signa morbi humidi.	Cap. 3
Signa morbi aridi.	4
Signa morbi subtercutanei.	5
Signa morbi articularis.	6
Signa morbi farciminosi.	7
Signa morbi subrenalis.	8
Signa morbi elephantiastis.	9
Cura morbi humidi.	10
Cura morbi aridi.	11
Cura morbi subtercutanei.	12
Cura morbi articularis.	13
Cura morbi farciminosi.	14
Cura morbi subrenalis.	15
Cura morbi elephantiastis.	16
Causae & curae generales morbi malei.	17
Potio annius et seria Physica.	Cap. 18 lib. primi
Compositio suffimentorum contra morbum maleum.	19
Alta compositio suffimentorum uehementior, ad lustranda animalia, quae & fascinum tollit.	20
Deratione flebotomi.	21
Quae diligentia adhibeat in sanguinis detractione.	22
Castrata animalia non deplenda-	23
Admissum facientes non deplendos	24
In quibus passioibus & ex quib[us] locis sanguis sit auferendus.	25
De his quibus sanguis in unguia tollitur. Alias. Qui ungula cogunt, uel cicerint, quoniam sanguis tollatur.	26
De Epist.